Fait le 3 des calendes d'août, sous le quatrième consulat de l'empereur Antonin, et celui de Balbinus. 214.

8. *Le même empereur, à Mucatraulius.*

S'il est prouvé qu'Appollinaire se soit chargé de faire paître des troupeaux à mi-fruits, c'est-à-dire, à condition que le profit de leur croît serait partagé entre le propriétaire et le berger en telles portions qu'ils conviendraient, le juge le forcera à accomplir ce pacte.

Fait le 4 des calendes d'octobre, sous le second consulat de l'empereur Alexandre. 227.

9. *L'empereur Alexandre, à Dionysius.*

Lorsque l'adversaire de votre mère, après qu'il a perdu sa cause, la fait consentir par surprise à le garantir, qu'elle n'élèvera aucune contestation touchant ses esclaves, ce pacte fait de mauvaise foi est nul ; et lorsque, en vertu de convention il actionnera votre mère, le juge la déchargera de la demande.

Fait la veille des ides de septembre, sous le second consulat d'Alexandre et celui de Marcellus. 227.

10. *Le même empereur, à Nicæ.*

Les conditions que vous avez imposées à la dot que vous constituez à votre fille doivent être observées ; et on ne pourra vous opposer cette maxime vulgaire, qu'il ne naît aucune action d'un pacte. Ce droit a lieu lorsque le pacte est nu ; mais il en est autrement, lorsqu'on donne une somme, et que l'on convient de quelque chose touchant sa restitution, l'action personnelle, dans ce cas, est utile.

est quæsi non servatur, exstipulatu, si modò pacto subjecta est, dabitur actio, vel prescriptis verbis, si stipulatio non interveniat.

P P. 3 calend. Augusti, Antonino A IV et Balbino. Conss. 214.

8. *Idem A. Mucatraulio.*

Si pascenda pecora partiaria, id est, ut fœtus eorum portionibus, quibus placuit, inter dominum et pastorem dividantur, Apollinarem suscepisse probabitur, fidem pacto præstare per judicem compelletur.

PP. 4 cal. octob. Alexandro A II et Marcello. Conss. 227.

9. *Imp. Alexander A. Dionysio.*

Cùm postea quàm adversarius matris tuæ victus esset, matrem tuam circumvennerit, ut ei caveret nullam se controversiam de servis moturam, id pactum malâ fide factum, irritum est ; et cum ex eâ conventionem cum matre tuâ agi cœperit, judex eam liberabit.

PP. prid. id. septembr. Alexandro A II et Marcello. Conss. 227.

10. *Idem A. Nicæ.*

Legem, quam dixisti, cùm dotem pro alumna dares, servari oportet ; nec obesse tibi poterit, quod dici solet, ex pacto actionem non nasci ; tunc enim hoc jure utimur, cùm pactum nudum est ; alioquin cùm pecunia datur, et aliquid de reddendâ eâ convenit, utilis est conditio.

P P. 3 calend. mart. Albino et Maximo.  
Conss. 227.

11. *Idem* A. *Capitoni*.

Ex conventione quidem, quâ pactam novercam tuam cum patre tuo dicis cum fundum in dotem daret, ut creditoribus, quibus fuerant prædia obligata, usuras solveret. Actio tibi adversus eam competere non potest, etsi pactum in stipulationem deductum probetur. Sed si fundus æstimatus (ita ut pars instrumenti significat) in dotem datus est, *ex vendito* actio, ut placitis stetur, competit.

P P. non. decembr. ipso A III et Dione II. Conss. 230.

12. *Idem* A. *Flacillæ*.

Pacta novissima servari oportere, tam juris quam ipsius rei æquitas postulat; quapropter si conventionem quæ præcessit diversa pars usuram se non esse consensit, et maxime si (ut proponis) id etiam apud acta presidis adseveravit, actionem quæ super primâ conventionem fuerat, exercere non prohiberis.

P P. 3 calend. martii. Agricola et Clemente. Conss. 231.

13. *Imp. Maximinus* A. *Mario*.

In bonæ fidei contractibus ita demum ex pacto actio competit, si in continenti fiat; nam quod postea placuit, id non petitionem, sed exceptionem parit.

P P. 5 id. januar. Maximino A et Africano. Conss. 237.

14. *Imp. Gordianus* A. *Cælio, militi*.

Si pacto quo pœnam adversarium tuum promississe proponis, si placito non stetisset, stipulatio subjecta est: ex stipulatu

Fait le 3 des calendes de mars, sous le consulat d'Albin et de Maxime. 228.

11. *Le même empereur, à Capiton*.

Vous prétendez qu'il a été convenu entre votre père et votre belle-mère, lorsqu'elle a donné un fonds en dot, qu'elle paierait les intérêts aux créanciers à qui ce fonds était obligé et hypothéqué. Cette convention ne peut, à la vérité, vous donner aucune action contre elle, quoiqu'il soit prouvé que le pacte a été revêtu de la stipulation. Mais si on a constitué en dot un fonds estimé (ainsi qu'il est porté dans l'acte), vous avez alors l'action *ex vendito*, pour demander l'exécution de la convention.

Fait pendant les nones de décembre, sous le troisième consulat du même empereur, et le second de Dion. 230.

12. *Le même empereur, à Flacilla*.

L'équité de droit comme l'équité de la chose même, exige qu'on observe les pactes les plus nouveaux: c'est pourquoi si, par une première convention, les créanciers consentent à ce que la créance ne produise aucun intérêt, et si (comme vous le prétendez) ils ont fait la même déclaration devant le président de la province, vous pouvez exercer l'action que vous aviez en vertu de la première convention.

Fait le 3 des calendes de mars, sous le cons. d'Agricola et de Clément. 231.